[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09.04.2019 № 226
О создании межведомственной комиссии по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в городском округе Верхний Тагил

В целях реализации Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ (ред. от 23.11.2015) «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ (ред. от 18.04.2018, с изм. от 29.03.2019) «О противодействии экстремизму», руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в городском округе Верхний Тагил (приложение 1).
2. Утвердить состав межведомственной комиссии по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в городском округе Верхний Тагил (приложение 2).
3. Считать утратившим силу Постановление администрации городского округа Верхний Тагил от 03.03.2014 № 115 «О создании Консультационного совета по вопросам межнационального и межконфессионального согласия на территории городского округа Верхний Тагил».
4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте www.go-vtagil.ru

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации по социальным вопросам Упорову И.Г.
Глава
городского округа Верхний Тагил                                                          В.Г. Кириченко
С О Г Л А С О В А Н И Е

проекта Постановления

администрации городского округа Верхний Тагил

	Заголовок

постановления:
	О создании межведомственной комиссии по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в городском округе Верхний Тагил

	Должность
	Фамилия, инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Замечания

и подпись

	Зам. главы администрации по соц. вопросам
	И.Г. Упорова

Постановление разослать:

Заместителю главы администрации по соц. вопросам
Военно-учетный стол

ГБУЗ СО «Городская больница г. Верхний Тагил»

ПП №10 МОтд МВД «Кировградское»

МКУ Управление культуры, спорта и молодёжной политики

МКУ Управление образованием

Приложение № 1 к Постановлению администрации городского округа Верхний Тагил от   .04.2019 №      «О создании межведомственной комиссии по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в городском округе Верхний Тагил»
ПОЛОЖЕНИЕ

 о межведомственной комиссии по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в городском округе Верхний Тагил
1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального экстремизма, и формированию культуры межнационального общения в городском округе Верхний Тагил (далее – Комиссия) является коллегиальным совещательным консультативным органом при Администрации городского округа Верхний Тагил.

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующими федеральными и, региональными и муниципальными нормативными правовыми актами, регулирующими отношения в сфере государственной национальной политики, настоящим Положением.

2. Цели и задачи Комиссии

2.1. Комиссия создается в целях:

2.1.1. Содействия реализации на территории городского округа Верхний Тагил Концепции государственной национальной политики Российской Федерации.

2.1.2. Объединения усилий государственных органов и общественных национально-культурных объединений для достижения межэтнического согласия, предотвращения и профилактики межэтнических конфликтов, укрепления взаимопонимания между гражданами различных национальностей.

2.1.3. Профилактики террористических и экстремистских проявлений, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории и муниципального образования.

2.2. Основными задачами Комиссии являются:

2.2.1. Содействие:

- национально-культурному развитию народов РФ и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории муниципального образования;

- обеспечению взаимодействия исполнительных органов государственной власти с общественными национально-культурными объединениями и этническими группами;

- установлению и укреплению связей между общественными национально-культурными объединениями;

- созданию социально-экономических и культурных условий для достойной жизни людей всех национальностей, проживающих на территории городского округа Верхний Тагил;
- утверждению взаимного уважения и доверия в отношениях между представителями различных национальностей;

- предотвращению и профилактике межэтнических, межнациональных конфликтов на территории городского округа Верхний Тагил;

- гармонизации межэтнических, межнациональных отношений на территории городского округа Верхний Тагил.

2.2.2. Изучение общественного мнения по жизненно важным для этнических групп вопросам и проблемам.

2.2.3. Участие в подготовке программ в области сохранения и развития родных языков и национальных культур, проектов нормативных правовых актов, а также в подготовке других решений, затрагивающих права и законные интересы граждан Российской Федерации, относящих себя к определенным этническим общностям.

2.2.4. Разработка рекомендаций, предложений по совершенствованию системы взаимодействия государственных органов, органов местного самоуправления и общественных национально-культурных объединений, этнических групп, а также по другим вопросам, выносимым на обсуждение Комиссии, и доведение этих рекомендаций, предложений до сведения государственных органов власти, органов местного самоуправления и общественных национально-культурных объединений.

3. Состав и порядок формирования Комиссии

3.1. В состав Комиссии входят десять человек: председатель комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.
3.2. Комиссию возглавляет председатель – заместитель Главы администрации городского округа Верхний Тагил по социальным вопросам.

3.3. Секретарем Комиссии является специалист администрации городского округа Верхний Тагил.
3.4. Члены Комиссии, систематически не принимающие участия в его работе и не посещающие заседания Комиссии или иные мероприятия, проводимые Комиссией, могут быть исключены из состава Комиссии.

3.5. На основании решения об исключении члена Комиссии из его состава, принимаемого на заседании Комиссии, администрацией городского округа Верхний Тагил в установленном порядке вносятся поправки в соответствующее постановление.

4. Организация деятельности Комиссии

4.1. Председатель Комиссии:

- осуществляет руководство деятельностью Комиссии;
- утверждает планы работы и планы заседаний Комиссии;

- утверждает повестки и состав участников заседаний Комиссии;

- ведет заседания Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии и другие документы, подготовленные Комиссией;

- ежеквартально до 5 числа последнего месяца квартала направляет в администрацию Губернатора Свердловской области результаты мониторинга в сфере межнациональных и межрелигиозных отношений в городском округе и информацию о работе Комиссии.

4.2.
В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия осуществляет секретарь Комиссии.

4.3.
Секретарь Совета организует:

- информирование членов Комиссии о дате, месте и времени проведения, и повестке заседания Комиссии, обеспечение их необходимыми материалами;

- исполнение решений Комиссии и поручений председателя Комиссии.
4.4. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания Комиссии, на которых обсуждаются наиболее значимые и актуальные вопросы общественной и социально-экономической жизни поселения.

4.5. Заседания Комиссии проводятся, как правило, один раз в квартал. Заседания Комиссии могут проводиться по инициативе Главы городского округа Верхний Тагил, его заместителей или по предложению не менее половины членов Комиссии. Дата, время и место заседания определяются председателем Комиссии.

4.6. Решение Комиссии принимается открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало более 50% от членов Комиссии, присутствующих на заседании.

4.7. При равенстве голосов голос председателя является решающим.

4.8. По решению Комиссии для обеспечения более эффективной деятельности могут быть созданы комиссии и рабочие группы по различным направлениям деятельности.

4.9. Решения Комиссии оформляются протоколом.

5. Деятельность Комиссии

5.1. Комиссия при осуществлении своих задач и функций:

5.1.1. Организует и проводит изучения различных вопросов и проблем, готовит по ним экспертизы и рекомендации Комиссии.

5.1.2. Вносит предложения, направляет аналитические и информационные материалы в органы государственной власти, органы местного самоуправления городского округа Верхний Тагил по общественно значимым вопросам развития городского округа.

5.2. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется администрацией городского округа Верхний Тагил.
5.3. Информация о деятельности Комиссии размещается на официальном сайте администрации городского округа Верхний Тагил.
Приложение № 2 к Постановлению администрации городского округа Верхний Тагил от   .04.2019 №      «О создании межведомственной комиссии по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в городском округе Верхний Тагил»
СОСТАВ
 межведомственной комиссии по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в городском округе Верхний Тагил
	Упорова
Ирина Григорьевна
	Заместитель Главы администрации по социальным вопросам, председатель межведомственной комиссии

	Украинцева

Елена Валентиновна

	Ведущий специалист организационно-правового отдела администрации, секретарь межведомственной комиссии

	Члены Совета:

	Тронина
Елена Петровна
	Директор МКУ Управление образования городского округа Верхний Тагил

	Королько

Елена Валериевна
	Директор МКУ Управление культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил

	Арапова

Ирина Михайловна
	Председатель общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров городского округа Верхний Тагил (по согласованию)

	Большаков

Евгений Сергеевич
	Начальник ПП № 10 МОтд МВД России «Кировградское» (по согласованию)

	Старцев

Григорий Владимирович
	Старший оперуполномоченный отдела ФСБ в г. Новоуральске УФСБ Свердловской области (по согласованию)

	Начальник отделения по вопросам миграции МОтд МВД России «Кировградское» (по согласованию)

	Комаров

Сергей Самонович
	Настоятель Прихода во имя Архистратига Божия Михаила

	Ломаков

Михаил Александрович
	Атаман «Хутора Архангельский», руководитель МОО «Добровольная народная дружина городского округа Верхний Тагил»